


obsah

identifikační údaje
architekt + investor

textová část
kocept
materiálové řešení

stávajcí stav
fotodokumentace

architektonický koncept
architektonické a výtvarné øešení

výkresová část
půdorys 1.np 1: 75
půdorys 2.np 1: 75
řez příčný 1: 50
sokly pro Velorexy 1:50
detail soklu 1:5
rozvinuté pohledy 1.np 1:75
rozvinuté pohledy 2.np 1:75
rozvinuté pohledy vstupní část 1:50
sedačka 1:30
dezail vitríny polokoule 1:5
detail předstěny 1:5

grafické řešení

výkaz výměr











































VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

PREZENTACE
gRAfiCkého NávRhu

vsTuPNí sTěNy 
vEloREx

VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

varianta 01 (návrh A)

Bratři StránštíBratři Stránští

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

(1914–1942)

UNICOOP
prodej velorexu

UNICOOP

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských STADION

r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

model 435–0
r.v. 1971

VizeVizeVelorex

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

Velorex

PropagacePropagace

Bratři Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší 
František přišel na svět roku 1914 ve Veselí nad 
Moravou, jako druhorozená spatřila světlo světa 
dcera Jiřinka, která se narodila roku 1918 v Olomouci. 
Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil v obci 
Parník v domě čp. 34,  kde rodina Stránských po 
generace žila a kam se manželé Stránští s dětmi  po 
letech vrátili. Otec pracoval původně jako strojvedoucí, 
avšak po těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl 
přeřazen na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti 
a malé hospodářství.

Roku 1930 absolvoval František obecnou a měšťanskou 
školu v České Třebové. Dál se věnoval studiu na  
Všeobecné pokračovací škole v Chocni, kterou 
dokončil roku 1933.  Následně byl přijat na Masarykovu 
zemskou průmyslovou školu v Litomyšli, v  letech 1934-
1936 zde navštěvoval Mistrovskou školu strojnickou. 
O tom, že budoucí konstruktér  nebyl studijní typ, 
svědčí dochovaná klasifikace. Kromě prospěchu měl 
problémy i s mravy, pro drzé chování byl dokonce 
klasifikován o stupeň sníženou známkou. Nicméně 
v praktických dovednostech vynikal a školu v roce 1936 
úspěšně ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, 
ale práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a tak 
na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně vedle 
domu provozovat vlastní živnost. Jednalo se o strojní 
zámečnictví a obchod se sportovními potřebami, 
dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 1930–1938 
nejprve obecnou pak měšťanskou školu v Parníku.  
V červnu 1938 dostal propouštěcí vysvědčení 
a následně se nechal zapsat do jednoročního učebního 
kursu při státní smíšené měšťanské škole v Řetové, 
který absolvoval v roce 1939. Pak byl postaven před 
otázku, zda pokračovat ve studiu na průmyslové 
škole, jak si přála matka, nebo jít do učení, jak si 
přál bratr František. Nakonec zvítězil názor studiem 
znechuceného bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, 
když je člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní odborné 
pokračovací školy  jako učeň živnosti automechanické 
a zámečnické v dílně u Josefa Sovy. Dařilo se mu jak 
v učení, tak v práci v bratrově dílně. Ta pro něj byla 
přitažlivější, a tak po ukončení druhé třídy přestoupil 
z dílny Josefa Sovy  do učení k bratrovi. V červnu 1942 
se podrobil tovaryšské zkoušce, kterou složil s velmi 
dobrým prospěchem. Jakmile obdržel výuční list, mohl 
se konečně naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo 
to však v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali 
tedy sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali 
jízdní kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

Bratři StránštíBratři Stránští

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

(1914–1942)

UNICOOP
prodej velorexu

UNICOOP

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských STADION

r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

model 435–0
r.v. 1971

VizeVizeVelorex

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

Velorex

PropagacePropagace

Bratři Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší 
František přišel na svět roku 1914 ve Veselí nad 
Moravou, jako druhorozená spatřila světlo světa 
dcera Jiřinka, která se narodila roku 1918 v Olomouci. 
Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil v obci 
Parník v domě čp. 34,  kde rodina Stránských po 
generace žila a kam se manželé Stránští s dětmi  po 
letech vrátili. Otec pracoval původně jako strojvedoucí, 
avšak po těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl 
přeřazen na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti 
a malé hospodářství.

Roku 1930 absolvoval František obecnou a měšťanskou 
školu v České Třebové. Dál se věnoval studiu na  
Všeobecné pokračovací škole v Chocni, kterou 
dokončil roku 1933.  Následně byl přijat na Masarykovu 
zemskou průmyslovou školu v Litomyšli, v  letech 1934-
1936 zde navštěvoval Mistrovskou školu strojnickou. 
O tom, že budoucí konstruktér  nebyl studijní typ, 
svědčí dochovaná klasifikace. Kromě prospěchu měl 
problémy i s mravy, pro drzé chování byl dokonce 
klasifikován o stupeň sníženou známkou. Nicméně 
v praktických dovednostech vynikal a školu v roce 1936 
úspěšně ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, 
ale práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a tak 
na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně vedle 
domu provozovat vlastní živnost. Jednalo se o strojní 
zámečnictví a obchod se sportovními potřebami, 
dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 1930–1938 
nejprve obecnou pak měšťanskou školu v Parníku.  
V červnu 1938 dostal propouštěcí vysvědčení 
a následně se nechal zapsat do jednoročního učebního 
kursu při státní smíšené měšťanské škole v Řetové, 
který absolvoval v roce 1939. Pak byl postaven před 
otázku, zda pokračovat ve studiu na průmyslové 
škole, jak si přála matka, nebo jít do učení, jak si 
přál bratr František. Nakonec zvítězil názor studiem 
znechuceného bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, 
když je člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní odborné 
pokračovací školy  jako učeň živnosti automechanické 
a zámečnické v dílně u Josefa Sovy. Dařilo se mu jak 
v učení, tak v práci v bratrově dílně. Ta pro něj byla 
přitažlivější, a tak po ukončení druhé třídy přestoupil 
z dílny Josefa Sovy  do učení k bratrovi. V červnu 1942 
se podrobil tovaryšské zkoušce, kterou složil s velmi 
dobrým prospěchem. Jakmile obdržel výuční list, mohl 
se konečně naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo 
to však v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali 
tedy sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali 
jízdní kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

Bratři StránštíBratři Stránští

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

(1914–1942)

UNICOOP
prodej velorexu

UNICOOP

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských STADION

r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

model 435–0
r.v. 1971

VizeVizeVelorex

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

Velorex

PropagacePropagace

Bratři Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší 
František přišel na svět roku 1914 ve Veselí nad 
Moravou, jako druhorozená spatřila světlo světa 
dcera Jiřinka, která se narodila roku 1918 v Olomouci. 
Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil v obci 
Parník v domě čp. 34,  kde rodina Stránských po 
generace žila a kam se manželé Stránští s dětmi  po 
letech vrátili. Otec pracoval původně jako strojvedoucí, 
avšak po těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl 
přeřazen na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti 
a malé hospodářství.

Roku 1930 absolvoval František obecnou a měšťanskou 
školu v České Třebové. Dál se věnoval studiu na  
Všeobecné pokračovací škole v Chocni, kterou 
dokončil roku 1933.  Následně byl přijat na Masarykovu 
zemskou průmyslovou školu v Litomyšli, v  letech 1934-
1936 zde navštěvoval Mistrovskou školu strojnickou. 
O tom, že budoucí konstruktér  nebyl studijní typ, 
svědčí dochovaná klasifikace. Kromě prospěchu měl 
problémy i s mravy, pro drzé chování byl dokonce 
klasifikován o stupeň sníženou známkou. Nicméně 
v praktických dovednostech vynikal a školu v roce 1936 
úspěšně ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, 
ale práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a tak 
na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně vedle 
domu provozovat vlastní živnost. Jednalo se o strojní 
zámečnictví a obchod se sportovními potřebami, 
dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 1930–1938 
nejprve obecnou pak měšťanskou školu v Parníku.  
V červnu 1938 dostal propouštěcí vysvědčení 
a následně se nechal zapsat do jednoročního učebního 
kursu při státní smíšené měšťanské škole v Řetové, 
který absolvoval v roce 1939. Pak byl postaven před 
otázku, zda pokračovat ve studiu na průmyslové 
škole, jak si přála matka, nebo jít do učení, jak si 
přál bratr František. Nakonec zvítězil názor studiem 
znechuceného bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, 
když je člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní odborné 
pokračovací školy  jako učeň živnosti automechanické 
a zámečnické v dílně u Josefa Sovy. Dařilo se mu jak 
v učení, tak v práci v bratrově dílně. Ta pro něj byla 
přitažlivější, a tak po ukončení druhé třídy přestoupil 
z dílny Josefa Sovy  do učení k bratrovi. V červnu 1942 
se podrobil tovaryšské zkoušce, kterou složil s velmi 
dobrým prospěchem. Jakmile obdržel výuční list, mohl 
se konečně naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo 
to však v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali 
tedy sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali 
jízdní kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

varianta 01 (návrh A)



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

Bratři StránštíBratři Stránští

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

(1914–1942)

UNICOOP
prodej velorexu

UNICOOP

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských STADION

r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

model 435–0
r.v. 1971

VizeVizeVelorex

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

Velorex

PropagacePropagace

Bratři Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší 
František přišel na svět roku 1914 ve Veselí nad 
Moravou, jako druhorozená spatřila světlo světa 
dcera Jiřinka, která se narodila roku 1918 v Olomouci. 
Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil v obci 
Parník v domě čp. 34,  kde rodina Stránských po 
generace žila a kam se manželé Stránští s dětmi  po 
letech vrátili. Otec pracoval původně jako strojvedoucí, 
avšak po těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl 
přeřazen na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti 
a malé hospodářství.

Roku 1930 absolvoval František obecnou a měšťanskou 
školu v České Třebové. Dál se věnoval studiu na  
Všeobecné pokračovací škole v Chocni, kterou 
dokončil roku 1933.  Následně byl přijat na Masarykovu 
zemskou průmyslovou školu v Litomyšli, v  letech 1934-
1936 zde navštěvoval Mistrovskou školu strojnickou. 
O tom, že budoucí konstruktér  nebyl studijní typ, 
svědčí dochovaná klasifikace. Kromě prospěchu měl 
problémy i s mravy, pro drzé chování byl dokonce 
klasifikován o stupeň sníženou známkou. Nicméně 
v praktických dovednostech vynikal a školu v roce 1936 
úspěšně ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, 
ale práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a tak 
na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně vedle 
domu provozovat vlastní živnost. Jednalo se o strojní 
zámečnictví a obchod se sportovními potřebami, 
dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 1930–1938 
nejprve obecnou pak měšťanskou školu v Parníku.  
V červnu 1938 dostal propouštěcí vysvědčení 
a následně se nechal zapsat do jednoročního učebního 
kursu při státní smíšené měšťanské škole v Řetové, 
který absolvoval v roce 1939. Pak byl postaven před 
otázku, zda pokračovat ve studiu na průmyslové 
škole, jak si přála matka, nebo jít do učení, jak si 
přál bratr František. Nakonec zvítězil názor studiem 
znechuceného bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, 
když je člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní odborné 
pokračovací školy  jako učeň živnosti automechanické 
a zámečnické v dílně u Josefa Sovy. Dařilo se mu jak 
v učení, tak v práci v bratrově dílně. Ta pro něj byla 
přitažlivější, a tak po ukončení druhé třídy přestoupil 
z dílny Josefa Sovy  do učení k bratrovi. V červnu 1942 
se podrobil tovaryšské zkoušce, kterou složil s velmi 
dobrým prospěchem. Jakmile obdržel výuční list, mohl 
se konečně naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo 
to však v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali 
tedy sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali 
jízdní kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

detail

varianta 01 (návrh A)



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

varianta 01 (návrh B)

Bratři StránštíBratři Stránští

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

(1914–1942)

UNICOOP
prodej velorexu

UNICOOP

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských STADION

r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

model 435–0
r.v. 1971

VizeVizeVelorex

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

Velorex

PropagacePropagace

Bratři Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší 
František přišel na svět roku 1914 ve Veselí nad 
Moravou, jako druhorozená spatřila světlo světa 
dcera Jiřinka, která se narodila roku 1918 v Olomouci. 
Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil v obci 
Parník v domě čp. 34,  kde rodina Stránských po 
generace žila a kam se manželé Stránští s dětmi  po 
letech vrátili. Otec pracoval původně jako strojvedoucí, 
avšak po těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl 
přeřazen na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti 
a malé hospodářství.

Roku 1930 absolvoval František obecnou a měšťanskou 
školu v České Třebové. Dál se věnoval studiu na  
Všeobecné pokračovací škole v Chocni, kterou 
dokončil roku 1933.  Následně byl přijat na Masarykovu 
zemskou průmyslovou školu v Litomyšli, v  letech 1934-
1936 zde navštěvoval Mistrovskou školu strojnickou. 
O tom, že budoucí konstruktér  nebyl studijní typ, 
svědčí dochovaná klasifikace. Kromě prospěchu měl 
problémy i s mravy, pro drzé chování byl dokonce 
klasifikován o stupeň sníženou známkou. Nicméně 
v praktických dovednostech vynikal a školu v roce 1936 
úspěšně ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, 
ale práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a tak 
na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně vedle 
domu provozovat vlastní živnost. Jednalo se o strojní 
zámečnictví a obchod se sportovními potřebami, 
dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 1930–1938 
nejprve obecnou pak měšťanskou školu v Parníku.  
V červnu 1938 dostal propouštěcí vysvědčení 
a následně se nechal zapsat do jednoročního učebního 
kursu při státní smíšené měšťanské škole v Řetové, 
který absolvoval v roce 1939. Pak byl postaven před 
otázku, zda pokračovat ve studiu na průmyslové 
škole, jak si přála matka, nebo jít do učení, jak si 
přál bratr František. Nakonec zvítězil názor studiem 
znechuceného bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, 
když je člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní odborné 
pokračovací školy  jako učeň živnosti automechanické 
a zámečnické v dílně u Josefa Sovy. Dařilo se mu jak 
v učení, tak v práci v bratrově dílně. Ta pro něj byla 
přitažlivější, a tak po ukončení druhé třídy přestoupil 
z dílny Josefa Sovy  do učení k bratrovi. V červnu 1942 
se podrobil tovaryšské zkoušce, kterou složil s velmi 
dobrým prospěchem. Jakmile obdržel výuční list, mohl 
se konečně naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo 
to však v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali 
tedy sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali 
jízdní kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

Bratři StránštíBratři Stránští

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

(1914–1942)

UNICOOP
prodej velorexu

UNICOOP

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských STADION

r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

model 435–0
r.v. 1971

VizeVizeVelorex

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

Velorex

PropagacePropagace

Bratři Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší 
František přišel na svět roku 1914 ve Veselí nad 
Moravou, jako druhorozená spatřila světlo světa 
dcera Jiřinka, která se narodila roku 1918 v Olomouci. 
Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil v obci 
Parník v domě čp. 34,  kde rodina Stránských po 
generace žila a kam se manželé Stránští s dětmi  po 
letech vrátili. Otec pracoval původně jako strojvedoucí, 
avšak po těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl 
přeřazen na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti 
a malé hospodářství.

Roku 1930 absolvoval František obecnou a měšťanskou 
školu v České Třebové. Dál se věnoval studiu na  
Všeobecné pokračovací škole v Chocni, kterou 
dokončil roku 1933.  Následně byl přijat na Masarykovu 
zemskou průmyslovou školu v Litomyšli, v  letech 1934-
1936 zde navštěvoval Mistrovskou školu strojnickou. 
O tom, že budoucí konstruktér  nebyl studijní typ, 
svědčí dochovaná klasifikace. Kromě prospěchu měl 
problémy i s mravy, pro drzé chování byl dokonce 
klasifikován o stupeň sníženou známkou. Nicméně 
v praktických dovednostech vynikal a školu v roce 1936 
úspěšně ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, 
ale práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a tak 
na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně vedle 
domu provozovat vlastní živnost. Jednalo se o strojní 
zámečnictví a obchod se sportovními potřebami, 
dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 1930–1938 
nejprve obecnou pak měšťanskou školu v Parníku.  
V červnu 1938 dostal propouštěcí vysvědčení 
a následně se nechal zapsat do jednoročního učebního 
kursu při státní smíšené měšťanské škole v Řetové, 
který absolvoval v roce 1939. Pak byl postaven před 
otázku, zda pokračovat ve studiu na průmyslové 
škole, jak si přála matka, nebo jít do učení, jak si 
přál bratr František. Nakonec zvítězil názor studiem 
znechuceného bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, 
když je člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní odborné 
pokračovací školy  jako učeň živnosti automechanické 
a zámečnické v dílně u Josefa Sovy. Dařilo se mu jak 
v učení, tak v práci v bratrově dílně. Ta pro něj byla 
přitažlivější, a tak po ukončení druhé třídy přestoupil 
z dílny Josefa Sovy  do učení k bratrovi. V červnu 1942 
se podrobil tovaryšské zkoušce, kterou složil s velmi 
dobrým prospěchem. Jakmile obdržel výuční list, mohl 
se konečně naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo 
to však v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali 
tedy sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali 
jízdní kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

Bratři StránštíBratři Stránští

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

(1914–1942)

UNICOOP
prodej velorexu

UNICOOP

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských STADION

r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

model 435–0
r.v. 1971

VizeVizeVelorex

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

Velorex

PropagacePropagace

Bratři Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší 
František přišel na svět roku 1914 ve Veselí nad 
Moravou, jako druhorozená spatřila světlo světa 
dcera Jiřinka, která se narodila roku 1918 v Olomouci. 
Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil v obci 
Parník v domě čp. 34,  kde rodina Stránských po 
generace žila a kam se manželé Stránští s dětmi  po 
letech vrátili. Otec pracoval původně jako strojvedoucí, 
avšak po těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl 
přeřazen na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti 
a malé hospodářství.

Roku 1930 absolvoval František obecnou a měšťanskou 
školu v České Třebové. Dál se věnoval studiu na  
Všeobecné pokračovací škole v Chocni, kterou 
dokončil roku 1933.  Následně byl přijat na Masarykovu 
zemskou průmyslovou školu v Litomyšli, v  letech 1934-
1936 zde navštěvoval Mistrovskou školu strojnickou. 
O tom, že budoucí konstruktér  nebyl studijní typ, 
svědčí dochovaná klasifikace. Kromě prospěchu měl 
problémy i s mravy, pro drzé chování byl dokonce 
klasifikován o stupeň sníženou známkou. Nicméně 
v praktických dovednostech vynikal a školu v roce 1936 
úspěšně ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, 
ale práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a tak 
na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně vedle 
domu provozovat vlastní živnost. Jednalo se o strojní 
zámečnictví a obchod se sportovními potřebami, 
dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 1930–1938 
nejprve obecnou pak měšťanskou školu v Parníku.  
V červnu 1938 dostal propouštěcí vysvědčení 
a následně se nechal zapsat do jednoročního učebního 
kursu při státní smíšené měšťanské škole v Řetové, 
který absolvoval v roce 1939. Pak byl postaven před 
otázku, zda pokračovat ve studiu na průmyslové 
škole, jak si přála matka, nebo jít do učení, jak si 
přál bratr František. Nakonec zvítězil názor studiem 
znechuceného bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, 
když je člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní odborné 
pokračovací školy  jako učeň živnosti automechanické 
a zámečnické v dílně u Josefa Sovy. Dařilo se mu jak 
v učení, tak v práci v bratrově dílně. Ta pro něj byla 
přitažlivější, a tak po ukončení druhé třídy přestoupil 
z dílny Josefa Sovy  do učení k bratrovi. V červnu 1942 
se podrobil tovaryšské zkoušce, kterou složil s velmi 
dobrým prospěchem. Jakmile obdržel výuční list, mohl 
se konečně naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo 
to však v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali 
tedy sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali 
jízdní kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

varianta 01 (návrh B)



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

detail

varianta 01 (návrh B)

Bratři StránštíBratři Stránští

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

(1914–1942)

UNICOOP
prodej velorexu

UNICOOP

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských STADION

r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

model 435–0
r.v. 1971

VizeVizeVelorex

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

Velorex

PropagacePropagace

Bratři Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší 
František přišel na svět roku 1914 ve Veselí nad 
Moravou, jako druhorozená spatřila světlo světa 
dcera Jiřinka, která se narodila roku 1918 v Olomouci. 
Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil v obci 
Parník v domě čp. 34,  kde rodina Stránských po 
generace žila a kam se manželé Stránští s dětmi  po 
letech vrátili. Otec pracoval původně jako strojvedoucí, 
avšak po těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl 
přeřazen na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti 
a malé hospodářství.

Roku 1930 absolvoval František obecnou a měšťanskou 
školu v České Třebové. Dál se věnoval studiu na  
Všeobecné pokračovací škole v Chocni, kterou 
dokončil roku 1933.  Následně byl přijat na Masarykovu 
zemskou průmyslovou školu v Litomyšli, v  letech 1934-
1936 zde navštěvoval Mistrovskou školu strojnickou. 
O tom, že budoucí konstruktér  nebyl studijní typ, 
svědčí dochovaná klasifikace. Kromě prospěchu měl 
problémy i s mravy, pro drzé chování byl dokonce 
klasifikován o stupeň sníženou známkou. Nicméně 
v praktických dovednostech vynikal a školu v roce 1936 
úspěšně ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, 
ale práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a tak 
na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně vedle 
domu provozovat vlastní živnost. Jednalo se o strojní 
zámečnictví a obchod se sportovními potřebami, 
dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 1930–1938 
nejprve obecnou pak měšťanskou školu v Parníku.  
V červnu 1938 dostal propouštěcí vysvědčení 
a následně se nechal zapsat do jednoročního učebního 
kursu při státní smíšené měšťanské škole v Řetové, 
který absolvoval v roce 1939. Pak byl postaven před 
otázku, zda pokračovat ve studiu na průmyslové 
škole, jak si přála matka, nebo jít do učení, jak si 
přál bratr František. Nakonec zvítězil názor studiem 
znechuceného bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, 
když je člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní odborné 
pokračovací školy  jako učeň živnosti automechanické 
a zámečnické v dílně u Josefa Sovy. Dařilo se mu jak 
v učení, tak v práci v bratrově dílně. Ta pro něj byla 
přitažlivější, a tak po ukončení druhé třídy přestoupil 
z dílny Josefa Sovy  do učení k bratrovi. V červnu 1942 
se podrobil tovaryšské zkoušce, kterou složil s velmi 
dobrým prospěchem. Jakmile obdržel výuční list, mohl 
se konečně naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo 
to však v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali 
tedy sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali 
jízdní kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

varianta 02

PropagaceModel 435–0 Propagace
Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka Stránského 

a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší František prišel na svet 
roku 1914 ve Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila 

svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila roku 1918 
v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil 

v obci Parník v dome čp. 34,  kde rodina Stránských po generace 
žila a kam se manželé Stránští s detmi  po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka Stránského 
a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší František prišel na svet 

roku 1914 ve Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila 
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila roku 1918 

v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil 
v obci Parník v dome čp. 34,  kde rodina Stránských po generace 

žila a kam se manželé Stránští s detmi  po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší 
František prišel na svet roku 1914 ve Veselí nad 
Moravou, jako druhorozená spatrila svetlo sveta  

dcera Jirinka.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

Ruční řízení nebylo jediným produktem závodu 
„Vývoj doplňkové dopravní techniky v České 
Třebové“, který v roce 1960 vystavil Mojmír Stránský 
na II. mezinárodním brněnském veletrhu. Druhým 
exponátem byl dvojdílný laminátový kryt na 
motocykl, tzv. částečná kapotáž. Tou byl opatřen 
motocykl Jawa 350 cm3. Nový výrobek na rampě 
českých motocyklových závodů předváděl osobně 
Mojmír Stránský. Podařilo se mu vzbudit značný 
obchodní zájem. Obdržel objednávky asi na tisíc 
kusů. Takovouto zakázku nemohla jeho malá 
provozovna zvládnout. Později se výroby  ujal Vertex 
a Mojmír tento směr načas opustil. Jeho zájem stále 
poutala vozítka.

Velkým snem Mojmíra Stránského bylo 
zkonstruovat vozidlo s karoserií ze skelných 
laminátů. Pracovat s lamináty se učil v Kovoně 
Karviná, kde se vyráběly sportovní karoserie pro 
Karosu Vysoké Mýto. Do Kovony mohl nastoupit 
jen pod podmínkou, že bude pracovat zdarma. 
Vzpomínal, že práce s pryskyřicí  ho velice bavila. 
Po zaučení a návratu do České Třebové kolem sebe 
soustředil tým lidí, který mu s výrobou vozítek 
pomáhal. Práce na konstrukci nových laminátových 
vozítek pod hlavičkou vývojového střediska 
pardubického družstevního podniku Služba se 
rozjely v letech 1958 – 1960. 

Nové laminátové vozítko mělo být čtyřkolové, 
přitom využívalo zkušeností z výroby tříkolek, 
vyhýbalo se však jejich nedostatkům. Nabízelo 
místo pro tři osoby a bylo poháněno sériově 
vyráběným motorem Jawa 350 cm3. Rozchod 
zadních kol byl pouhých 550 mm. To proto, aby 
byla vyloučena jinak nutná montáž diferenciálu. 
Spotřeba byla vypočtena na 5 litrů benzinu na 100 
km. Vpředu byl umístěn zavazadlový prostor, do 
kterého zasahovala nádrž vyrobená opět z laminátu. 
Mojmír Stránský nově vyřešil také uložení motoru, 
který naklonil na záď, aby vozítko nemuselo být 
příliš dlouhé. Další výhodou tohoto řešení bylo 
získání potřebného prostoru pro umístění zadních 
sedadel, lepší přístup k motoru a odhlučnění 
interiéru vozidla. I toto řešení si autor nechal 
patentovat. 

Nové vozítko dostalo název „Super laminát“. 
V  témže roce bylo představeno na mezinárodním 
brněnském veletrhu. Jeho výroba se však neujala,  
bylo vyrobeno pouhých šest kusů. 

04.03.01.

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

Model 435–0
Bratři StránštíBratři Stránští

chráneno pod c. 151443

Vize
Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka Stránského 

a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší František prišel na svet 
roku 1914 ve Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila 

svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila roku 1918 
v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil 

v obci Parník v dome čp. 34,  kde rodina Stránských po generace 
žila a kam se manželé Stránští s detmi  po letech vrátili.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 

tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 
vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. 

02.

Vize



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

varianta 02

PropagaceModel 435–0 Propagace
Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka Stránského 

a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší František prišel na svet 
roku 1914 ve Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila 

svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila roku 1918 
v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil 

v obci Parník v dome čp. 34,  kde rodina Stránských po generace 
žila a kam se manželé Stránští s detmi  po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka Stránského 
a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší František prišel na svet 

roku 1914 ve Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila 
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila roku 1918 

v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil 
v obci Parník v dome čp. 34,  kde rodina Stránských po generace 

žila a kam se manželé Stránští s detmi  po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší 
František prišel na svet roku 1914 ve Veselí nad 
Moravou, jako druhorozená spatrila svetlo sveta  

dcera Jirinka.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

Ruční řízení nebylo jediným produktem závodu 
„Vývoj doplňkové dopravní techniky v České 
Třebové“, který v roce 1960 vystavil Mojmír Stránský 
na II. mezinárodním brněnském veletrhu. Druhým 
exponátem byl dvojdílný laminátový kryt na 
motocykl, tzv. částečná kapotáž. Tou byl opatřen 
motocykl Jawa 350 cm3. Nový výrobek na rampě 
českých motocyklových závodů předváděl osobně 
Mojmír Stránský. Podařilo se mu vzbudit značný 
obchodní zájem. Obdržel objednávky asi na tisíc 
kusů. Takovouto zakázku nemohla jeho malá 
provozovna zvládnout. Později se výroby  ujal Vertex 
a Mojmír tento směr načas opustil. Jeho zájem stále 
poutala vozítka.

Velkým snem Mojmíra Stránského bylo 
zkonstruovat vozidlo s karoserií ze skelných 
laminátů. Pracovat s lamináty se učil v Kovoně 
Karviná, kde se vyráběly sportovní karoserie pro 
Karosu Vysoké Mýto. Do Kovony mohl nastoupit 
jen pod podmínkou, že bude pracovat zdarma. 
Vzpomínal, že práce s pryskyřicí  ho velice bavila. 
Po zaučení a návratu do České Třebové kolem sebe 
soustředil tým lidí, který mu s výrobou vozítek 
pomáhal. Práce na konstrukci nových laminátových 
vozítek pod hlavičkou vývojového střediska 
pardubického družstevního podniku Služba se 
rozjely v letech 1958 – 1960. 

Nové laminátové vozítko mělo být čtyřkolové, 
přitom využívalo zkušeností z výroby tříkolek, 
vyhýbalo se však jejich nedostatkům. Nabízelo 
místo pro tři osoby a bylo poháněno sériově 
vyráběným motorem Jawa 350 cm3. Rozchod 
zadních kol byl pouhých 550 mm. To proto, aby 
byla vyloučena jinak nutná montáž diferenciálu. 
Spotřeba byla vypočtena na 5 litrů benzinu na 100 
km. Vpředu byl umístěn zavazadlový prostor, do 
kterého zasahovala nádrž vyrobená opět z laminátu. 
Mojmír Stránský nově vyřešil také uložení motoru, 
který naklonil na záď, aby vozítko nemuselo být 
příliš dlouhé. Další výhodou tohoto řešení bylo 
získání potřebného prostoru pro umístění zadních 
sedadel, lepší přístup k motoru a odhlučnění 
interiéru vozidla. I toto řešení si autor nechal 
patentovat. 

Nové vozítko dostalo název „Super laminát“. 
V  témže roce bylo představeno na mezinárodním 
brněnském veletrhu. Jeho výroba se však neujala,  
bylo vyrobeno pouhých šest kusů. 

04.03.01.

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

Model 435–0
Bratři StránštíBratři Stránští

chráneno pod c. 151443

Vize
Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka Stránského 

a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší František prišel na svet 
roku 1914 ve Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila 

svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila roku 1918 
v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil 

v obci Parník v dome čp. 34,  kde rodina Stránských po generace 
žila a kam se manželé Stránští s detmi  po letech vrátili.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 

tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 
vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. 

02.

Vize

PropagaceModel 435–0 Propagace
Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka Stránského 

a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší František prišel na svet 
roku 1914 ve Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila 

svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila roku 1918 
v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil 

v obci Parník v dome čp. 34,  kde rodina Stránských po generace 
žila a kam se manželé Stránští s detmi  po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka Stránského 
a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší František prišel na svet 

roku 1914 ve Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila 
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila roku 1918 

v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil 
v obci Parník v dome čp. 34,  kde rodina Stránských po generace 

žila a kam se manželé Stránští s detmi  po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší 
František prišel na svet roku 1914 ve Veselí nad 
Moravou, jako druhorozená spatrila svetlo sveta  

dcera Jirinka.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

Ruční řízení nebylo jediným produktem závodu 
„Vývoj doplňkové dopravní techniky v České 
Třebové“, který v roce 1960 vystavil Mojmír Stránský 
na II. mezinárodním brněnském veletrhu. Druhým 
exponátem byl dvojdílný laminátový kryt na 
motocykl, tzv. částečná kapotáž. Tou byl opatřen 
motocykl Jawa 350 cm3. Nový výrobek na rampě 
českých motocyklových závodů předváděl osobně 
Mojmír Stránský. Podařilo se mu vzbudit značný 
obchodní zájem. Obdržel objednávky asi na tisíc 
kusů. Takovouto zakázku nemohla jeho malá 
provozovna zvládnout. Později se výroby  ujal Vertex 
a Mojmír tento směr načas opustil. Jeho zájem stále 
poutala vozítka.

Velkým snem Mojmíra Stránského bylo 
zkonstruovat vozidlo s karoserií ze skelných 
laminátů. Pracovat s lamináty se učil v Kovoně 
Karviná, kde se vyráběly sportovní karoserie pro 
Karosu Vysoké Mýto. Do Kovony mohl nastoupit 
jen pod podmínkou, že bude pracovat zdarma. 
Vzpomínal, že práce s pryskyřicí  ho velice bavila. 
Po zaučení a návratu do České Třebové kolem sebe 
soustředil tým lidí, který mu s výrobou vozítek 
pomáhal. Práce na konstrukci nových laminátových 
vozítek pod hlavičkou vývojového střediska 
pardubického družstevního podniku Služba se 
rozjely v letech 1958 – 1960. 

Nové laminátové vozítko mělo být čtyřkolové, 
přitom využívalo zkušeností z výroby tříkolek, 
vyhýbalo se však jejich nedostatkům. Nabízelo 
místo pro tři osoby a bylo poháněno sériově 
vyráběným motorem Jawa 350 cm3. Rozchod 
zadních kol byl pouhých 550 mm. To proto, aby 
byla vyloučena jinak nutná montáž diferenciálu. 
Spotřeba byla vypočtena na 5 litrů benzinu na 100 
km. Vpředu byl umístěn zavazadlový prostor, do 
kterého zasahovala nádrž vyrobená opět z laminátu. 
Mojmír Stránský nově vyřešil také uložení motoru, 
který naklonil na záď, aby vozítko nemuselo být 
příliš dlouhé. Další výhodou tohoto řešení bylo 
získání potřebného prostoru pro umístění zadních 
sedadel, lepší přístup k motoru a odhlučnění 
interiéru vozidla. I toto řešení si autor nechal 
patentovat. 

Nové vozítko dostalo název „Super laminát“. 
V  témže roce bylo představeno na mezinárodním 
brněnském veletrhu. Jeho výroba se však neujala,  
bylo vyrobeno pouhých šest kusů. 

04.03.01.

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

Model 435–0
Bratři StránštíBratři Stránští

chráneno pod c. 151443

Vize
Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka Stránského 

a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší František prišel na svet 
roku 1914 ve Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila 

svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila roku 1918 
v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil 

v obci Parník v dome čp. 34,  kde rodina Stránských po generace 
žila a kam se manželé Stránští s detmi  po letech vrátili.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 

tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 
vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. 

02.

Vize



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

varianta 02

PropagaceModel 435–0 Propagace
Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka Stránského 

a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší František prišel na svet 
roku 1914 ve Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila 

svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila roku 1918 
v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil 

v obci Parník v dome čp. 34,  kde rodina Stránských po generace 
žila a kam se manželé Stránští s detmi  po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka Stránského 
a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší František prišel na svet 

roku 1914 ve Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila 
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila roku 1918 

v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil 
v obci Parník v dome čp. 34,  kde rodina Stránských po generace 

žila a kam se manželé Stránští s detmi  po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší 
František prišel na svet roku 1914 ve Veselí nad 
Moravou, jako druhorozená spatrila svetlo sveta  

dcera Jirinka.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

Ruční řízení nebylo jediným produktem závodu 
„Vývoj doplňkové dopravní techniky v České 
Třebové“, který v roce 1960 vystavil Mojmír Stránský 
na II. mezinárodním brněnském veletrhu. Druhým 
exponátem byl dvojdílný laminátový kryt na 
motocykl, tzv. částečná kapotáž. Tou byl opatřen 
motocykl Jawa 350 cm3. Nový výrobek na rampě 
českých motocyklových závodů předváděl osobně 
Mojmír Stránský. Podařilo se mu vzbudit značný 
obchodní zájem. Obdržel objednávky asi na tisíc 
kusů. Takovouto zakázku nemohla jeho malá 
provozovna zvládnout. Později se výroby  ujal Vertex 
a Mojmír tento směr načas opustil. Jeho zájem stále 
poutala vozítka.

Velkým snem Mojmíra Stránského bylo 
zkonstruovat vozidlo s karoserií ze skelných 
laminátů. Pracovat s lamináty se učil v Kovoně 
Karviná, kde se vyráběly sportovní karoserie pro 
Karosu Vysoké Mýto. Do Kovony mohl nastoupit 
jen pod podmínkou, že bude pracovat zdarma. 
Vzpomínal, že práce s pryskyřicí  ho velice bavila. 
Po zaučení a návratu do České Třebové kolem sebe 
soustředil tým lidí, který mu s výrobou vozítek 
pomáhal. Práce na konstrukci nových laminátových 
vozítek pod hlavičkou vývojového střediska 
pardubického družstevního podniku Služba se 
rozjely v letech 1958 – 1960. 

Nové laminátové vozítko mělo být čtyřkolové, 
přitom využívalo zkušeností z výroby tříkolek, 
vyhýbalo se však jejich nedostatkům. Nabízelo 
místo pro tři osoby a bylo poháněno sériově 
vyráběným motorem Jawa 350 cm3. Rozchod 
zadních kol byl pouhých 550 mm. To proto, aby 
byla vyloučena jinak nutná montáž diferenciálu. 
Spotřeba byla vypočtena na 5 litrů benzinu na 100 
km. Vpředu byl umístěn zavazadlový prostor, do 
kterého zasahovala nádrž vyrobená opět z laminátu. 
Mojmír Stránský nově vyřešil také uložení motoru, 
který naklonil na záď, aby vozítko nemuselo být 
příliš dlouhé. Další výhodou tohoto řešení bylo 
získání potřebného prostoru pro umístění zadních 
sedadel, lepší přístup k motoru a odhlučnění 
interiéru vozidla. I toto řešení si autor nechal 
patentovat. 

Nové vozítko dostalo název „Super laminát“. 
V  témže roce bylo představeno na mezinárodním 
brněnském veletrhu. Jeho výroba se však neujala,  
bylo vyrobeno pouhých šest kusů. 

04.03.01.

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

STADION
r.v. 1971
dobová reklama
plakát bratru
Stránských

Model 435–0
Bratři StránštíBratři Stránští

chráneno pod c. 151443

Vize
Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka Stránského 

a Bohumily, rozené Bittnerové. Starší František prišel na svet 
roku 1914 ve Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila 

svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila roku 1918 
v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír - se  v roce 1924 narodil 

v obci Parník v dome čp. 34,  kde rodina Stránských po generace 
žila a kam se manželé Stránští s detmi  po letech vrátili.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 

tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 
vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. 

02.

Vize

detail



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

varianta 03

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

01.

chráneno pod c. 151443

Bratri Stránští
Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 

tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 
vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. 

Ruční řízení nebylo jediným produktem závodu 
„Vývoj doplňkové dopravní techniky v České 
Třebové“, který v roce 1960 vystavil Mojmír Stránský 
na II. mezinárodním brněnském veletrhu. Druhým 
exponátem byl dvojdílný laminátový kryt na 
motocykl, tzv. částečná kapotáž. Tou byl opatřen 
motocykl Jawa 350 cm3. Nový výrobek na rampě 
českých motocyklových závodů předváděl osobně 
Mojmír Stránský. Podařilo se mu vzbudit značný 
obchodní zájem. Obdržel objednávky asi na tisíc 
kusů. Takovouto zakázku nemohla jeho malá 
provozovna zvládnout. Později se výroby  ujal Vertex 
a Mojmír tento směr načas opustil. Jeho zájem stále 
poutala vozítka.

Velkým snem Mojmíra Stránského bylo 
zkonstruovat vozidlo s karoserií ze skelných 
laminátů. Pracovat s lamináty se učil v Kovoně 
Karviná, kde se vyráběly sportovní karoserie pro 
Karosu Vysoké Mýto. Do Kovony mohl nastoupit 
jen pod podmínkou, že bude pracovat zdarma. 
Vzpomínal, že práce s pryskyřicí  ho velice bavila. 
Po zaučení a návratu do České Třebové kolem sebe 
soustředil tým lidí, který mu s výrobou vozítek 
pomáhal. Práce na konstrukci nových laminátových 
vozítek pod hlavičkou vývojového střediska 
pardubického družstevního podniku Služba se 
rozjely v letech 1958 – 1960. 

Nové laminátové vozítko mělo být čtyřkolové, 
přitom využívalo zkušeností z výroby tříkolek, 
vyhýbalo se však jejich nedostatkům. Nabízelo 
místo pro tři osoby a bylo poháněno sériově 
vyráběným motorem Jawa 350 cm3. Rozchod 
zadních kol byl pouhých 550 mm. To proto, aby 
byla vyloučena jinak nutná montáž diferenciálu. 
Spotřeba byla vypočtena na 5 litrů benzinu na 100 
km. Vpředu byl umístěn zavazadlový prostor, do 
kterého zasahovala nádrž vyrobená opět z laminátu. 
Mojmír Stránský nově vyřešil také uložení motoru, 
který naklonil na záď, aby vozítko nemuselo být 
příliš dlouhé. Další výhodou tohoto řešení bylo 
získání potřebného prostoru pro umístění zadních 
sedadel, lepší přístup k motoru a odhlučnění 
interiéru vozidla. I toto řešení si autor nechal 
patentovat. 

Nové vozítko dostalo název „Super laminát“. 
V  témže roce bylo představeno na mezinárodním 
brněnském veletrhu. Jeho výroba se však neujala,  
bylo vyrobeno pouhých šest kusů. 

02. 03. 04.

Vize Model 435–0 Propagace

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

varianta 03

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

01.

chráneno pod c. 151443

Bratri Stránští
Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 

tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 
vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. 

Ruční řízení nebylo jediným produktem závodu 
„Vývoj doplňkové dopravní techniky v České 
Třebové“, který v roce 1960 vystavil Mojmír Stránský 
na II. mezinárodním brněnském veletrhu. Druhým 
exponátem byl dvojdílný laminátový kryt na 
motocykl, tzv. částečná kapotáž. Tou byl opatřen 
motocykl Jawa 350 cm3. Nový výrobek na rampě 
českých motocyklových závodů předváděl osobně 
Mojmír Stránský. Podařilo se mu vzbudit značný 
obchodní zájem. Obdržel objednávky asi na tisíc 
kusů. Takovouto zakázku nemohla jeho malá 
provozovna zvládnout. Později se výroby  ujal Vertex 
a Mojmír tento směr načas opustil. Jeho zájem stále 
poutala vozítka.

Velkým snem Mojmíra Stránského bylo 
zkonstruovat vozidlo s karoserií ze skelných 
laminátů. Pracovat s lamináty se učil v Kovoně 
Karviná, kde se vyráběly sportovní karoserie pro 
Karosu Vysoké Mýto. Do Kovony mohl nastoupit 
jen pod podmínkou, že bude pracovat zdarma. 
Vzpomínal, že práce s pryskyřicí  ho velice bavila. 
Po zaučení a návratu do České Třebové kolem sebe 
soustředil tým lidí, který mu s výrobou vozítek 
pomáhal. Práce na konstrukci nových laminátových 
vozítek pod hlavičkou vývojového střediska 
pardubického družstevního podniku Služba se 
rozjely v letech 1958 – 1960. 

Nové laminátové vozítko mělo být čtyřkolové, 
přitom využívalo zkušeností z výroby tříkolek, 
vyhýbalo se však jejich nedostatkům. Nabízelo 
místo pro tři osoby a bylo poháněno sériově 
vyráběným motorem Jawa 350 cm3. Rozchod 
zadních kol byl pouhých 550 mm. To proto, aby 
byla vyloučena jinak nutná montáž diferenciálu. 
Spotřeba byla vypočtena na 5 litrů benzinu na 100 
km. Vpředu byl umístěn zavazadlový prostor, do 
kterého zasahovala nádrž vyrobená opět z laminátu. 
Mojmír Stránský nově vyřešil také uložení motoru, 
který naklonil na záď, aby vozítko nemuselo být 
příliš dlouhé. Další výhodou tohoto řešení bylo 
získání potřebného prostoru pro umístění zadních 
sedadel, lepší přístup k motoru a odhlučnění 
interiéru vozidla. I toto řešení si autor nechal 
patentovat. 

Nové vozítko dostalo název „Super laminát“. 
V  témže roce bylo představeno na mezinárodním 
brněnském veletrhu. Jeho výroba se však neujala,  
bylo vyrobeno pouhých šest kusů. 

02. 03. 04.

Vize Model 435–0 Propagace

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

01.

chráneno pod c. 151443

Bratri Stránští
Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 

tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 
vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. 

Ruční řízení nebylo jediným produktem závodu 
„Vývoj doplňkové dopravní techniky v České 
Třebové“, který v roce 1960 vystavil Mojmír Stránský 
na II. mezinárodním brněnském veletrhu. Druhým 
exponátem byl dvojdílný laminátový kryt na 
motocykl, tzv. částečná kapotáž. Tou byl opatřen 
motocykl Jawa 350 cm3. Nový výrobek na rampě 
českých motocyklových závodů předváděl osobně 
Mojmír Stránský. Podařilo se mu vzbudit značný 
obchodní zájem. Obdržel objednávky asi na tisíc 
kusů. Takovouto zakázku nemohla jeho malá 
provozovna zvládnout. Později se výroby  ujal Vertex 
a Mojmír tento směr načas opustil. Jeho zájem stále 
poutala vozítka.

Velkým snem Mojmíra Stránského bylo 
zkonstruovat vozidlo s karoserií ze skelných 
laminátů. Pracovat s lamináty se učil v Kovoně 
Karviná, kde se vyráběly sportovní karoserie pro 
Karosu Vysoké Mýto. Do Kovony mohl nastoupit 
jen pod podmínkou, že bude pracovat zdarma. 
Vzpomínal, že práce s pryskyřicí  ho velice bavila. 
Po zaučení a návratu do České Třebové kolem sebe 
soustředil tým lidí, který mu s výrobou vozítek 
pomáhal. Práce na konstrukci nových laminátových 
vozítek pod hlavičkou vývojového střediska 
pardubického družstevního podniku Služba se 
rozjely v letech 1958 – 1960. 

Nové laminátové vozítko mělo být čtyřkolové, 
přitom využívalo zkušeností z výroby tříkolek, 
vyhýbalo se však jejich nedostatkům. Nabízelo 
místo pro tři osoby a bylo poháněno sériově 
vyráběným motorem Jawa 350 cm3. Rozchod 
zadních kol byl pouhých 550 mm. To proto, aby 
byla vyloučena jinak nutná montáž diferenciálu. 
Spotřeba byla vypočtena na 5 litrů benzinu na 100 
km. Vpředu byl umístěn zavazadlový prostor, do 
kterého zasahovala nádrž vyrobená opět z laminátu. 
Mojmír Stránský nově vyřešil také uložení motoru, 
který naklonil na záď, aby vozítko nemuselo být 
příliš dlouhé. Další výhodou tohoto řešení bylo 
získání potřebného prostoru pro umístění zadních 
sedadel, lepší přístup k motoru a odhlučnění 
interiéru vozidla. I toto řešení si autor nechal 
patentovat. 

Nové vozítko dostalo název „Super laminát“. 
V  témže roce bylo představeno na mezinárodním 
brněnském veletrhu. Jeho výroba se však neujala,  
bylo vyrobeno pouhých šest kusů. 

02. 03. 04.

Vize Model 435–0 Propagace

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

varianta 03

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 
tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 

vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. V roce 
1939 nastoupil Mojmír do první třídy trojtřídní 
odborné pokračovací školy  jako učeň živnosti 
automechanické a zámečnické v dílně u Josefa 
Sovy. Dařilo se mu jak v učení, tak v práci v bratrově 
dílně. Ta pro něj byla přitažlivější, a tak po ukončení 
druhé třídy přestoupil z dílny Josefa Sovy  do učení 
k bratrovi. V červnu 1942 se podrobil tovaryšské 
zkoušce, kterou složil s velmi dobrým prospěchem. 
Jakmile obdržel výuční list, mohl se konečně 
naplno věnovat práci v parnické dílně. Bylo to však 
v době války a práce nebylo mnoho. Prodávali tedy 
sportovní potřeby, konstruovali a půjčovali jízdní 
kola, opravovali motocykly, konstruovali dětské 
kočárky. Společně se také pustili do přestavby 
dílenských prostor. Tehdy začali bratři Stránští 
uvažovat o konstrukci vozítka.

01.

chráneno pod c. 151443

Bratri Stránští
Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Bratri Stránští se narodili do rodiny Františka 
Stránského a Bohumily, rozené Bittnerové.  
Starší František prišel na svet roku 1914 ve  
Veselí nad Moravou, jako druhorozená spatrila  
svetlo sveta dcera Jirinka, která se narodila  
roku 1918 v Olomouci. Nejmladší - syn Mojmír -  
se  v roce 1924 narodil v obci Parník v dome  
cp. 34,  kde rodina Stránských po generace žila  
kam se manželé Stránští s detmi po letech vrátili.

Otec pracoval původně jako strojvedoucí, avšak po 
těžkém úrazu, při kterém přišel o nohu, byl přeřazen 
na kancelářskou práci. Matka pečovala o děti a 
malé hospodářství. Roku 1930 absolvoval František 
obecnou a měšťanskou školu v České Třebové. Dál 
se věnoval studiu na  Všeobecné pokračovací škole 
v Chocni, kterou dokončil roku 1933.  Následně byl 
přijat na Masarykovu zemskou průmyslovou školu 
v Litomyšli, v  letech 1934-1936 zde navštěvoval 
Mistrovskou školu strojnickou. O tom, že budoucí 
konstruktér  nebyl studijní typ, svědčí dochovaná 
klasifikace. Kromě prospěchu měl problémy i 
s mravy, pro drzé chování byl dokonce klasifikován 
o stupeň sníženou známkou. Nicméně v praktických 
dovednostech vynikal a školu v roce 1936 úspěšně 
ukončil. Poté pracoval v plzeňské Škodovce, ale 
práce ve vzdáleném městě mu nevyhovovala, a 

tak na podzim roku 1939 začal na Parníku v dílně 
vedle domu provozovat vlastní živnost. Jednalo 
se o strojní zámečnictví a obchod se sportovními 
potřebami, dětskými kočárky a šicími stroji.

Mladší z bratrů Mojmír navštěvoval v letech 
1930–1938 nejprve obecnou pak měšťanskou 
školu v Parníku.  V červnu 1938 dostal propouštěcí 
vysvědčení a následně se nechal zapsat do 
jednoročního učebního kursu při státní smíšené 
měšťanské škole v Řetové, který absolvoval v roce 
1939. Pak byl postaven před otázku, zda pokračovat 
ve studiu na průmyslové škole, jak si přála matka, 
nebo jít do učení, jak si přál bratr František. 
Nakonec zvítězil názor studiem znechuceného 
bratra Františka, který tvrdil, že je lepší, když je 
člověk manuálně zručný než studovaný. 

Ruční řízení nebylo jediným produktem závodu 
„Vývoj doplňkové dopravní techniky v České 
Třebové“, který v roce 1960 vystavil Mojmír Stránský 
na II. mezinárodním brněnském veletrhu. Druhým 
exponátem byl dvojdílný laminátový kryt na 
motocykl, tzv. částečná kapotáž. Tou byl opatřen 
motocykl Jawa 350 cm3. Nový výrobek na rampě 
českých motocyklových závodů předváděl osobně 
Mojmír Stránský. Podařilo se mu vzbudit značný 
obchodní zájem. Obdržel objednávky asi na tisíc 
kusů. Takovouto zakázku nemohla jeho malá 
provozovna zvládnout. Později se výroby  ujal Vertex 
a Mojmír tento směr načas opustil. Jeho zájem stále 
poutala vozítka.

Velkým snem Mojmíra Stránského bylo 
zkonstruovat vozidlo s karoserií ze skelných 
laminátů. Pracovat s lamináty se učil v Kovoně 
Karviná, kde se vyráběly sportovní karoserie pro 
Karosu Vysoké Mýto. Do Kovony mohl nastoupit 
jen pod podmínkou, že bude pracovat zdarma. 
Vzpomínal, že práce s pryskyřicí  ho velice bavila. 
Po zaučení a návratu do České Třebové kolem sebe 
soustředil tým lidí, který mu s výrobou vozítek 
pomáhal. Práce na konstrukci nových laminátových 
vozítek pod hlavičkou vývojového střediska 
pardubického družstevního podniku Služba se 
rozjely v letech 1958 – 1960. 

Nové laminátové vozítko mělo být čtyřkolové, 
přitom využívalo zkušeností z výroby tříkolek, 
vyhýbalo se však jejich nedostatkům. Nabízelo 
místo pro tři osoby a bylo poháněno sériově 
vyráběným motorem Jawa 350 cm3. Rozchod 
zadních kol byl pouhých 550 mm. To proto, aby 
byla vyloučena jinak nutná montáž diferenciálu. 
Spotřeba byla vypočtena na 5 litrů benzinu na 100 
km. Vpředu byl umístěn zavazadlový prostor, do 
kterého zasahovala nádrž vyrobená opět z laminátu. 
Mojmír Stránský nově vyřešil také uložení motoru, 
který naklonil na záď, aby vozítko nemuselo být 
příliš dlouhé. Další výhodou tohoto řešení bylo 
získání potřebného prostoru pro umístění zadních 
sedadel, lepší přístup k motoru a odhlučnění 
interiéru vozidla. I toto řešení si autor nechal 
patentovat. 

Nové vozítko dostalo název „Super laminát“. 
V  témže roce bylo představeno na mezinárodním 
brněnském veletrhu. Jeho výroba se však neujala,  
bylo vyrobeno pouhých šest kusů. 

02. 03. 04.

Vize Model 435–0 Propagace

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

VELOREX 435-O
r.v. 1971
motor Jawa 350, typ 572/03
elektrozarízení  12V 
výkon 17 k/4750 ot./min
celková hmotnost 585 kg
spotreba 6,5 l/100 km
max. rychlost 83 km/hod.
celkem vyrobeno 1380 kusu
Mestské muzeum Ceská Trebová

detail



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

písmo

Superette  
Shaded
AagGHhRrZz
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890

Písmo pro hlavní nadpisy / superette (Commercial Type)

Superette  
Shaded
AagGHhRrZz
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

písmo

Písmo na technické popisky, nadpisy, perex / Autoscape (lineto.com)

Autoscape  
Regular Mono
AagGHhRrZz
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

písmo

Písmo na sazbu / RT Dromo (Razzia Type)

RT Dromo  
Medium
AagGHhRrZz
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
abcdefghijklmnopqrstuvwxyz
1234567890



VELOREX → vstupní stěna expozice, grafický návrh: © ReDesign 2020, www.redesign.cz

Děkujeme za pozornost
© 2020 Design Concept by ReDesign,  

Petr Krejzek, Klára Kvízová, Jakub Novotný.
Design v prezentaci jsou idejemi ReDesignu, Praha.  

Všechna práva vyhrazena, ReDesign, Praha. 
Obsah této prezentace je důvěrný. Využití myšlenek, návrhů  
a koncepcí je přípustné pouze v námi povoleném rozsahu.  

Neoprávněné užívání, kopírování, zveřejnění či šíření obsahu  
tohoto PDF je přísně zakázáno a může být nezákonné.


	000_uvod.pdf
	001_obsah.pdf
	Sheets and Views
	obsah


	002_udaje.pdf
	003_txt.pdf
	004_stavajici stav.pdf
	005_navrh PRISTAVBY.pdf
	006_NAVRH EXPOZICE.pdf
	007_NAVRH EXPOZICE.pdf
	008_NAVRH EXPOZICE.pdf
	009_NAVRH EXPOZICE.pdf
	010_NAVRH EXPOZICE.pdf
	100_purorys1np.pdf
	101_purorys2np.pdf
	103_rez.pdf
	400_SOKLY SPODNI.pdf
	401_SOKLY DETAIL.pdf
	402_STENY_1NP.pdf
	403_steny_2NP.pdf
	404_STENY VE STAVAJICI.pdf
	405_sedacka.pdf
	406_detail polokoule.pdf
	407_rez predstenou.pdf
	500_grafika.pdf

